§. 1448.

Usufructus in usufructuarium revocabiliter transferri potest.
 De usufructu revocabili. Est enim servitus (§. 1420), adeoque a domini voluntate pendet, qua lege eum constituere velit (§. 1283). Quamobrem cum in usufructus constitutione jus utendi fruendi in alterum transferatur (§. 1421), jus vero omne etiam revocabiliter transferri possit (§. 16 part. 3. *Jur. nat.*); usufructus etiam in usufructuarium revocabiliter transferri potest.

Facile apparet, idem quoque valere de aliis servitutibus, veluti de jure pascendi, vel aquæ haustu. Ceterum notandum est, constitutionem usufructus revocabiliter factam non semper convenire cum precario. Etenim juris precarii revocatio

vocatio unice pendet a voluntate concedentis (§. 1124), quæ adeo pro conditione stat (§. 56 *Omol.*); sed potest etiam revocabilitas alligari certis conditionibus, veluti ut revocari possit, hac vel ista conditione existente, & tunc eadem existente non per se extinguitur jus, quod alteri concessum, sed saltem licet id revocare, si ita visum fuerit, quamdiu vero non actu revocatur, subsistit, neque etiam revocari potest, antequam existat conditio.

§. 1449.

Ususfructus dicitur plenus, si omne jus utendi fruendi in Quid sit usufructuarium transfertur, absque ulla restrictione: minus usufructus plenus autem, si jus istud restringitur ad certos actus, ceteris plenus usufructuario non concessis, vel ita ut certus usus, seu fructus certi sint ademti. Ususfructus adeo minus plenus est, qui constituitur in re indivisa pro parte, veluti pro parte tertia, (§. 1435); at plenus constitui potest etiam in parte divisa (§. 1437). Similiter si horto uti frui potes, excepto certo fructuum genere, veluti malorum perficorum, aut uvarum, ususfructus minus plenus est. Ususfructus minus plenus est in prato, si excipiatur fœnum serotinum. At non ideo ususfructus erit minus plenus, quod cum onere constituitur, veluti ut quotannis sive proprietario, sive tertio cuidam decem, vel viginti thaleros, aut viginti quatuor modios frumenti, vel ut in horto liceat spatia-ri ac pomâ decerpere, & cœnare proprietario.

Nimirum per onus nihil adimitur juri utendi fruendi, sed hoc eodem non obstante integrum manet, ita ut re uti frui possit fructuarie eodem modo, quo uteretur, si usufructui nullum onus fuisset adjectum: præstatio enim, in qua onus consistit, ad jus utendi fruendi minime pertinet, prout exempla, quæ dedimus, aperte loquuntur. Sane si vel maxime obligeris ad dandum quotannis tertio certo decem modios tritici, non tamen propterea triticum serere teneris, ut adeo libertas seren-

(*Wolfii Jur. Nat. Pars V.*)

di non sit restricta. Potes enim emere triticum, quod dandum tertio, vel, si ita ipsi visum fuerit, solvere potium, siquidem nullum tibi triticum nascitur. Alia longe est ratio, si certum frumenti genus non ad usufructuarium, sed ad proprietarium, vel tertium certum pertinere debeat, quod quotannis nascitur, aut certum quoddam fructuum arborum genus, qui nascuntur in horto. Tum enim illud frumenti genus quotannis ad certum modum serere teneris, hujus autem generis fructuum nihil prorsus percipere potes.

§. 1450.

An ususfructus plenus concedi possit revocabiliter, sub conditione, vel modo, aut ad certum tempus.

Quoniam omne jus utendi fruendi in alterum etiam revocabiliter transferri potest, ita ut absque ulla restrictione eodem utatur quamdiu non revocatur, quod per se patet, usufructus autem plenus est, quando jus utendi fruendi omnino in alterum transfertur, ita ut sine ulla restrictione reuti frui possit fructuarius (§. 1449); usufructus plenus etiam revocabiliter concedi potest, nec tamen minus plenus est, quod revocabiliter concedatur. Idem eodem modo intelligitur de usufructu sub conditione resolutive, sub certo modo, vel ad certum tempus constituto.

Haud difficile est judicare, an lex constitutioni adjecta usufructum efficiat minus plenum, an plenum relinquat. Etenim hoc tantummodo perpendendum est, num lex adjecta exercitium juris utendi fruendi in se imminuat, ita ut libertas utendi fruendi per eam restringatur, quemadmodum contingit, si certum fructuum genus percipere requirit fructuarius, quod percipere poterat, nisi lex ita obstarer, aut si emolumentis quibusdam carere debet, quæ alias habere poterat, nisi lege prohiberetur.

§. 1451.

Ususfructus omnium bonorum

Ususfructus omnium bonorum dicitur, qui constituitur in omnibus

omnibus, seu universis bonis constituentis. *Quicquid igitur in bonis constituentis est, eo uti frui licet, quando ususfructus omnium bonorum constituitur.* *um bonorum quoniam sit.*

Constitui solet ususfructus omnium bonorum, quando volumus aliquem nobis defunctis succedere in omnibus bonis nostris, quæ potius in alium transferri malimus, ei tamen confutum esse volumus, quamdiu vivit.

§. 1452.

Quoniam usufructuarius uti frui debet omnibus iis, quæ sunt in bonis constituentis, quando ususfructus omnium bonorum eidem constitutus, bona vero non intelliguntur, nisi deducto ære alieno (§. 449 part. 2. *Jur. nat.*); quando usufructus omnium bonorum constituitur, as alienum ante deducendum est, & ceteris, quæ supersunt, utitur fruitur usufructuarius, sicutur. *Ex quibus nam communia emolumenta percipiuntur.*

§. 1453.

Et quoniam etiam nomina ad bona referuntur (§. 450 *Idem ulte-part. 2. Jur. nat.*), ac omnia etiam jura (§. 451 part. 2. *Jur. nat.*), exceptis personalibus, quæ in aliam personam transferri nequeunt (§. 539 part. 3. *Jur. nat.*); omnia quoque commoda & emolumenta, quæ ex nominibus & juribus, solis personalibus exceptis, percipi possunt, ad usufructuarium pertinent.

§. 1454.

*Si ususfructus, vel cujuscumque alterius servitutis constitutio Effectus promittitur; dominum tantummodo tibi obligatum habes ad usum-fructum, vel servitutem aliam promissam constituendum. Etenim sola promissione non acquiritur jus in re alterius (§. 986 part. 3. *Jur. nat.*).* Quamobrem etfi constitutio usufructus, vel cujuscumque alterius servitutis tibi promittatur, tu

Fff fff a

tamen

tamen nondum usumfructum, vel servitutem in re alterius constitutam habes. Quoniam tamen promissor perfecte obligatur (§. 363 part. 3. *Jur. nat.*), & promissa sunt servanda (§. 431 part. 3. *Jur. nat.*), adeoque actu præstandum, quod is se præstiturum dixit (§. 430 part. 3. *Jur. nat.*); si ususfructus, vel cujuscunque alterius servitutis constitutio promittitur, dominum tibi obligatum habes ad usumfructum vel servitutem aliam promissam constituendam.

Naturaliter jus in re aliena statim acquisis, quam primum dominus sufficienter declarat, tibi hoc jus competere debere & tu hoc acceptas (§. 987 part. 3. *Jur. nat.*). Atque tum eundem tibi non obligatum habes ad usumfructum constituendum, sed ad rem, in qua jam constitutus est, tradendum (§. 1444), ut nimirum acquiras possessionem (§. 23 part. 3. *Jur. nat.*). Cum ex verbis domini statuendum sit, quid actum fuerit (§. 427 part. 3. *Jur. nat.*); ea probe perpendenda, ne promissio cum ipsa constitutione confundatur, cum constitutio & promissio diversos prorsus habeant effectus. Atque hinc petenda est ratio, cur jure positivo præcipi possit, ne ante ususfructus intelligatur constitutus, quam re urenda fruenda tradita, prouti suo loco clarius elucefcet. Idem tenendum de servitutibus aliis.

§. 1455.

De servitute fundi, in quo quis usumfructum habet, imponenda.

Usufructuarius rei, in qua usumfructum habet, servitutem imponere nequit: potest tamen proprietarius imponere, si per eam conditio fructuarii non reddatur deterior, vel etiam in hoc casu, cum consensu fructuarii. Etenim cum servitus sit jus in re constitutum (§. 1267), & ipsi rei inhærens (§. 1268), quo dominium diminuitur (§. 1274); qui servitutem imponit, de ipsa substantia rei disponit. Enimvero usufructuarius nihil prorsus de substantia pro arbitrio suo disponere potest (§. 1422), nec quicquam facere, quo res usumfructum debens deterio-